
 
 

 
 
 
 
 
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL ARAD 

MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 

H O T Ă R Â R E A  nr.362 
din 12 octombrie 2009 

referitor la modificarea art.1 din Hot ărârea Consiliului Local 
 al Municipiului Arad nr. 359/2009 privind transmiterea în folosinţă către  

Compania Naţională de Investiţii – CNI – S.A. a unui teren  în suprafaţă de 2.100  mp,  
pe durata construirii obiectivului „Sal ă de gimnastică” 

 

 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.58367/09.10.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu nr. 58367/09.10.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-C.F. nr. 64350 – Arad; 
-Hotărârea Guvernului României nr. 818/2003, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
derularea Programului "Săli de sport", prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A. 
-art.17 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art.36, alin.(2), lit.”c”, alin.(6), lit.”a”, pct.6, art.45 şi art.124 din 
Legea nr.215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu modificările şi 
completările ulterioare,  

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă modificarea art.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
359/05.10.2009 care va avea următorul conţinut: „Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a 
terenului în suprafaţă de 3.300 mp, situat în judeţul Arad, localitatea Arad – Stadion Gloria, 
identificat potrivit  planului de situaţie (lot 2) şi extrasului de Carte Funciară nr. 64350 – Arad, 
din domeniul public al municipiului, lot 2, către  S.C. „Compania Naţională de Investiţii” S.A., pe 
durata realizării constucţiei „Sală de gimnastică”. 
Art.2.Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală.  
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
 
Red/Dact BML/BML  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Ptrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 12.10.2009                                                                                                                                             Cod:PMA-S1-02      



 

ROMÂNIA          PROIECT            Avizat: 
JUDEŢUL ARAD                               SECRETAR, 
MUNICIPIUL ARAD                                                                                       Doina Paul 
CONSILIUL LOCAL  
 
 

HOTĂRÂRE 
 

privind modificarea art.1 din Hot ărârea Consiliului Local 
 al Municipiului Arad nr. 359 din 05.10.2009 

 
 Consiliul Local al Municipiului Arad,  
 Având în vedere: 
- iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 
_______/09.10.2009; 
- raportul Serviciului Administrare Patrimoniu nr. ________/09.10.2009; 
- rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
- C.F. nr. 64350 – Arad; 
- Hotărârea Guvernului României nr. 818/2003, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
derularea derularea Programului "Săli de sport", prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - 
S.A. 
- art.17 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare; 
 În temeiul prevederilor art. 45 şi art.124 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare,  
 
 

HOTĂRĂŞTE 
 

Art. 1. Se aprobă modificarea art.1 a Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Arad nr. 
359/05.10.2009 care va avea următorul conţinut: „Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a 
terenului în suprafaţă de 3.300 mp, situat în judeţul Arad, localitatea Arad – Stadion Gloria, 
identificat potrivit  planului de situaţie, (lot 2), şi extrasului de Carte Funciară nr. 64350 – Arad, 
din domeniul public al municipiului, lot 2, către  S.C. „Compania Naţională de Investiţii” S.A. pe 
durata realizării constucţiei «Sală de gimnastică».” 
 
Art. 2.   Prezenta hotărâre se va duce la îndeplinire de către Primarul Municipiului Arad, prin 
Serviciul Administrare Patrimoniu şi se comunică celor interesaţi de către Serviciul Administraţie 
Publică Locală  
 
 

                  PPRREEŞŞEEDDII NNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDII NNŢŢĂĂ,,      SSEECCRREETTAARR,,  
                    DDooiinnaa  PPaauull   



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._______ /09.10.2009 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere oportunitatea de a se realiza o sala de gimnastică în 
municipiul Arad prin „Compania Naţională de Investiţii” SA, consider oportun 
adoptarea unei hotărâri pentru transmiterea unui teren în folosinţa companiei pe 
durata realizării lucrărilor. 

Suprafaţa necesară de 3.300 mp se află în incinta Stadionului Gloria. 
După finalizare „CNI” SA va preda în proprietatea publică a municipiului 

Arad, terenul şi investiţia. 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr.________/T4/09.10.2009 

 
 
 

R A P O R T 
privind modificarea art.1 din Hot ărârea Consiliului Local al Municipiului 

Arad nr. 359/05.10.2009 
 
 

Prin Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad nr.359/2009 s-a aprobat 
transmiterea în folosinţă gratuită Companiei Naţionale de Investiţii – CNI – S.A a 
unei suprafeţe de teren din incinta Stadionului „Gloria” în suprafaţă de 2100 mp, pe 
durata construirii obiectivului „Sală de gimnastică”. 

Pe această suprafaţă de teren este posibilă realizarea unei săli de gimnastică de 
mici dimensiuni care are la sol o suprafaţă construită de 900 mp. 

În vederea realizării unei săli de gimnastică utilă şi pentru alte competiţii, cu o 
suprafaţă construită la sol de 2652 mp, este necesară majorarea suprafeţei transmise 
de la 2100 mp până la 3300 mp.  

După finalizarea construcţiei, atât terenul cât şi investiţia vor reveni în 
domeniul public al municipiului Arad.  

Parcela în suprafaţă de 3300 mp se constituie în lotul 2 din terenul înscris în 
CF nr. 64350 Arad, incintă în suprafaţă totală de 25.866 mp., teren proprietatea 
publică a Municipiului Arad. 

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 



 
  
  
  

 
 

 
ROMÂNIA 

JUDEŢUL ARAD 
MUNICIPIUL ARAD 
CONSILIUL LOCAL 

 
H O T Ă R Â R E A  nr. 359 

din 5 octombrie 2009 
privind transmiterea în folosinţă către Compania Naţională de Investiţii – CNI – S.A. a unui 

teren  în suprafaţă de 2.100  mp, pe durata construirii obiectivului  „Sală de gimnastică” 
 
 

 Consiliul Local al Municipiului Arad, 
 Având în vedere: 
-iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr.57167/05.10.2009; 
-raportul Serviciului Administrare Patrimoniu nr.ad.57167/05.10.2009; 
-rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
-C.F. nr. 64350 – Arad; 
-Hotărârea Guvernului României nr.818/2003, privind aprobarea Normelor metodologice pentru 
derularea Programului "Săli de sport", prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A. 
-art.17 din Legea nr.213/1998, privind proprietatea publică şi regimul juridic al acesteia, cu 
modificările şi completările ulterioare, 
 În temeiul prevederilor art.45 şi art.124 din Legea nr.215/2001, republicată, cu modificările 
şi completările ulterioare, 

H O T Ă R Ă Ş T E 
 

Art.1.Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a terenului în suprafaţă de 2.100 mp, situat în 
judeţul Arad, localitatea Arad – Stadion „Gloria”, identificat potrivit  planului de situaţie anexat 
(lot 2) şi extrasului de Carte Funciară nr.64350 – Arad, din domeniul public al municipiului Arad, 
lot 2, către  S.C. „Compania Naţională de Investiţii” S.A. pe durata realizării construcţiei „Sală de 
gimnastică”. 
 
Art.2.Terenul se va preda, în condiţiile legii, pe bază de protocol de predare-primire,  între 
Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. „Compania de Investiţii – CNI” S.A. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ S E C R E T A R 
Florin MANTA Doina PAUL 

 
Red/Dact IF/IIF  Verif. SL 
1 ex. Serviciul Administrare Patrimoniu 
1 ex.Instituţia Prefectului-Judeţul Arad 
1 ex..Dosar şedinţa CLMA 5.10.2009               

cod:PMA– S1-02



RROOMM ÂÂNNII AA                    PPRROOII EECCTT                        AAvviizzaatt ::   
JJUUDDEEŢŢUULL   AARRAADD                                                              SSEECCRREETTAARR,,  
MM UUNNII CCII PPII UULL   AARRAADD                                                                                                                                                                              DDooiinnaa  PPaauull   
CCOONNSSII LL II UULL   LL OOCCAALL     
 
 

Hotărâre 
Privind transmiterea în folosinţă către Compania Naţională de Investiţii – CNI – S.A. a 

unui teren  în suprafaţă de 2.100  mp, pe durata construirii obiectivului 
 „Sală de gimnastică” 

 
 

 - Consiliul Local al Municipiului Arad, întrunit în şedinţa din data de 05.10.2009 
 - iniţiativa Primarului Municipiului Arad, exprimată în expunerea de motive nr. 
_______/05.10.2009; 
 - raportul Serviciului Administrare Patrimoniu nr. ________/05.10.2009; 
 - rapoartele comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al Municipiului Arad;  
 - C.F. nr. 64350 – Arad; 
 - H.G.R. nr. 818/2003, privind aprobarea Normelor metodologice pentru derularea 
derularea Programului "Săli de sport", prin Compania Naţională de Investiţii "C.N.I." - S.A. 
 - În temeiul prevederilor art.45, alin.1 şi art.124 din Legea nr.215/2001, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare, şi art.17 din Legea  nr.213/1998, privind proprietatea 
publică şi regimul juridic al acesteia;  
 
 
 

Hotărăşte 
 

Art. 1 – Se aprobă transmiterea în folosinţă gratuită a terenului în suprafaţă de 2.100 mp, situat 
în judeţul Arad, localitatea Arad – Stadion Gloria, identificat potrivit  planului de situaţie, (lot 2), 
şi extrasului de Carte Funciară nr. 64350 – Arad, din domeniul public al municipiului, lot 2, către  
S.C. „Compania Naţională de Investiţii” S.A. pe durata realizării constucţiei „Sală de 
gimnastică”. 
 
Art. 2  – Predarea terenului se va face în condiţiile legii, pe bază de protocol de predare-primire 
între Consiliul Local al Municipiului Arad şi S.C. „Compania de Investiţii – CNI” S.A. 
 

                  PPRREEŞŞEEDDII NNTTEE  DDEE  ŞŞEEDDII NNŢŢĂĂ,,      SSEECCRREETTAARR,,  
                    DDooiinnaa  PPaauull   



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
Nr._______ /05.10.2009 
 
 
 
 

EXPUNERE DE MOTIVE 
 
 

Având în vedere oportunitatea de a se realiza o sala de gimnastică în 
municipiul Arad prin „Compania Naţională de Investiţii” SA, consider oportun 
adoptarea unei hotărâri pentru transmiterea unui teren în folosinţa companiei pe 
durata realizării lucrărilor. 

Suprafaţa necesară de 2.100 mp se află în incinta Stadionului Gloria. 
După finalizare „CNI” SA va preda în proprietatea publică a municipiului 

Arad, terenul şi investiţia. 
 
 

PRIMAR, 
Gheorghe Falcă 



PRIMĂRIA MUNICIPIULUI ARAD 
DIRECŢIA PATRIMONIU 
Serviciul Administrare Patrimoniu 
Nr.________/T4/05.10.2009 

 
 
 

R A P O R T 
privind transmiterea în folosinţă gratuită Companiei Naţionale de Investiţii 

– CNI – S.A a terenului în suprafaţă de 2100 mp, pe durata construirii 
obiectivului „Sală de gimnastică” 

 
 

Având în vedere Hotărârea Consiliului Local al Municipiului Arad 
nr.235/2009 şi Acordul de cooperare aferent, prin care Baza Sportivă Gloria s-a 
retransmis în administrarea Municipiului Arad de la Universitatea de Vest „Vasile 
Goldiş” cât şi faptul că există posibilitatea finanţării de către Compania Naţională 
de Investiţii  a unei săli de gimnastică în incinta acestei baze, este necesar, în 
conformitate cu prevederile legii, transmiterea în folosinţă gratuită, către 
companie, pe durata realizării investiţiei, a terenului. 
 Ulterior, după finalizare, atât terenul cât şi investiţia vor reveni în domeniul 
public al municipiului Arad. 
 Parcela în suprafaţă de 2.100 mp se constituie în lotul 2 din terenul înscris în 
CF nr. 64350 Arad, în suprafaţă totală de 25.866 mp., teren proprietatea publică a 
Municipiului Arad.  
  

 

 

DIRECTOR EXECUTIV, ŞEF SERVICIU, 
Ioan Ignat Florica Popa 

 
 
 


